ПРОЕКТ

ПРАВИТЕЛЬСТВО  КУРСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОС Т АН ОВ Л Е НИЕ

от _______________  № ______________

г. Курск

О внесении изменения в государственную программу Курской области

«Развитие физической культуры и спорта в Курской области»

Правительство Курской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Утвердить  изменение в государственную программу Курской области

«Развитие физической   культуры и спорта в Курской области»,

утвержденную постановлением Администрации Курской области от

11.10.2013 № 724-па (в редакции постановлений Администрации Курской

области  от  02.04.2014  № 199-па,  от 29.08.2014  № 553-па,  от 25.12.2014

№ 868-па, от 08.04.2015 № 202-па,    от 13.08.2015 № 521-па, от 23.12.2015

№ 921-па,  от  13.01.2016 № 3-па,  от 26.05.2016  № 347-па,  от  12.07.2016

№ 502-па, от 25.10.2016  № 805-па,     от 27.10.2016  № 814-па,  от 29.11.2016

№ 902-па, от 16.12.2016  № 970-па,   от 30.12.2016  № 1042-па, от 31.03.2017

№ 270-па, от 05.07.2017 № 539-па,   от 20.12.2017  № 1040-па,  от 22.12.2017

№ 1075-па, от 30.03.2018 № 276-па, от 27.09.2018 № 783-па, от  11.12.2018

№ 999-па,  от 29.12.2018    № 1114-па, от 29.03.2019 № 252 -па, от 29.04.2019

№ 372-па,  от 06.06.2019 № 512-па,  от 04.09.2019 № 846-па, от  25.11.2019

№ 1144-па, от 30.12.2019 № 1372-па, от 06.03.2020 № 208-па, от 26.08.2020

№ 868-па, от 09.12.2020 № 1260-па,  от 29.12.2020   № 1424-па,   от 30.03.2021

№ 304-па,  от  11.05.2021 № 472-па,  от 10.08.2021 № 827-па, от 01.11.2021

№ 1132-па, от  29.12.2021 № 1509-па, от 24.03.2022 № 275-па, от 31.03.2022

№ 348-па,  от 15.07.2022 № 804-па, от 11.10.2022 № 1122-па, от 22.11.2022

№ 1325-па, от 30.12.2022 № 1658-па, постановлений Правительства Курской

области  от  28.02.2023 № 241-пп,  от  30.03.2023 № 384-пп, от  05.07.2023

№ 741-пп, от 27.12.2023 № 1437-пп, от 09.02.2024 № 87-пп, от  03.07.2024

№ 509-пп,  от  07.02.2025  № 76-пп, от 31.03.2025 № 241-пп, от 10.06.2025

№ 432-пп ), дополнив ее приложением № 3.

Временно исполняющий обязанности

первого заместителя Губернатора

Курской области –

Председателя Правительства

Курской области                                                                               А.Е. Чепик

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW417&n=102145&dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW417&n=104158&dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW417&n=105268&dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW417&n=106706&dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW417&n=108161&dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW417&n=109221&dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW417&n=111658&dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW417&n=117049&dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW417&n=117986&dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW417&n=122137&dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW417&n=128606&dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW417&n=128606&dst=100005

 «Приложение № 3

к государственной программе

Курской области

«Развитие физической культуры

и спорта в Курской области»

ПРАВИЛА

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ И РАСПРЕДЕЛЕНИЯ СУБСИДИЙ

ИЗ ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА МЕСТНЫМ БЮДЖЕТАМ

НА СОФИНАНСИРОВАНИЕ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРОГРАММ

МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

1. Настоящие Правила устанавливают порядок предоставления и

распределения субсидий из областного бюджета бюджетам муниципальных

образований Курской области на софинансирование муниципальных

программ муниципальных образований Курской области (далее – субсидии)

в рамках государственной программы Курской области «Развитие

физической культуры и спорта в Курской области»  на благоустройство

территорий муниципальных образований с целью создания спортивных

площадок и (или) оснащения их спортивно-технологическим

оборудованием.

2. Субсидии предоставляются Министерством физической культуры

и спорта Курской области (далее – Министерство) на софинансирование

расходных обязательств муниципальных образований Курской области,

возникающих при реализации мероприятий, предусмотренных пунктом 1

настоящих Правил.

3. Критериями отбора муниципальных образований Курской области

для предоставления субсидии являются:

а) наличие в муниципальном образовании земельного участка, на

котором возможно осуществить монтаж спортивно-технологического

оборудования;

б) наличие в бюджете муниципального образования (сводной

бюджетной росписи местного бюджета) бюджетных ассигнований на

исполнение расходных обязательств муниципального образования по

финансированию в соответствующем финансовом году мероприятий,

указанных в пункте 1 настоящих Правил, в целях софинансирования

которых предоставляется субсидия, в объеме, необходимом для их

исполнения, включая размер субсидии, планируемой к предоставлению из

областного бюджета.

4. Условиями  предоставления  и  расходования      субсидии являются:

заключение соглашения о предоставлении из областного бюджета

субсидии бюджету муниципального образования Курской области,

предусматривающего обязательства муниципального образования Курской

области по исполнению расходных обязательств, в целях софинансирования

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW417&n=128718&dst=167297

которых предоставляется субсидия, и ответственность за неисполнение

предусмотренных указанным соглашением обязательств;

наличие в муниципальном образовании Курской области

муниципальной программы развития физической культуры и спорта,

содержащей мероприятия, на софинансирование которых осуществляется

предоставление субсидии;

возврат муниципальным образованием Курской области средств     в

областной бюджет в соответствии с пунктом 19 настоящих Правил.

5. Субсидии  предоставляются Министерством в соответствии со

сводной бюджетной росписью областного бюджета в пределах бюджетных

ассигнований, предусмотренных в областном бюджете на соответствующий

финансовый год и плановый период, и лимитов бюджетных обязательств,

утвержденных Министерству на цели, указанные в пункте 1 настоящих

Правил, на основании соглашения о предоставлении субсидии,

заключаемого Министерством с органом местного самоуправления (далее –

Соглашение) в соответствии с типовой формой соглашения, утвержденной

приказом Министерства финансов и бюджетного контроля Курской области

от 16.09.2019 № 58н.

6.Типовые формы соглашения и дополнительных соглашений к

соглашению, предусматривающие внесение в него изменений и его

расторжение, утверждаются финансовым органом Курской области.

Соглашение и дополнительные соглашения к соглашению,

предусматривающие внесение в него изменений и его расторжение,

заключаются в соответствии с указанным типовым соглашением.

7. Внесение  в соглашение изменений,  предусматривающих

ухудшение значений результатов использования субсидии, а также

увеличение сроков реализации предусмотренных соглашением

мероприятий, не допускается, за исключением случаев изменения значений

показателей государственных программ Курской области или результатов

структурных элементов, а также случая сокращения размера субсидии.

8. Отбор муниципальных образований  Курской области для

предоставления субсидии осуществляется Министерством в соответствии

с критериями и условиями, установленными настоящими Правилами.

9. Размер субсидии бюджету муниципального образования Курской

области для реализации мероприятий, предусмотренных пунктом 1

настоящих Правил, определяется по формуле:

ОСi = Ор : Ср × Сi,

где:

ОСi – объем субсидии бюджету муниципального образования

Курской области из областного бюджета на цели, предусмотренные пункта

1 настоящих Правил;

Ор – объем бюджетных ассигнований, выделяемых Министерству

на предоставление субсидий на цели, предусмотренные пунктом 1

настоящих Правил;

Ср – стоимость реализации мероприятий, предусмотренных пунктом

1 настоящих Правил, на территории муниципальных образований,

подавших заявки на субсидии и соответствующих критериям и условиям,

указанным в настоящих Правилах;

Ci – стоимость реализации мероприятий, предусмотренных пунктом 1

настоящих Правил, на территории i-го муниципального образования,

претендующего на предоставление субсидии.

10.  При распределении субсидий между бюджетами муниципальных

образований Курской области объем субсидии бюджету муниципального

образования Курской области в очередном финансовом году не может

превышать объем средств на исполнение в очередном финансовом году

расходного обязательства муниципального образования, в целях

софинансирования которого предоставляется субсидия, с учетом

предельного уровня софинансирования расходного обязательства

муниципального образования из областного бюджета.

11. Срок софинансирования мероприятий, предусмотренных пунктом

1 настоящих Правил, за счет средств областного бюджета не может

превышать 1 год, а результаты мероприятий должны быть завершены не

позднее 31 декабря года, предоставления субсидии бюджету

муниципального образования Курской области.

12. Распределение субсидий между муниципальными образованиями

Курской области утверждается распоряжением Правительства Курской

области.

13. Перечисление субсидий бюджетам муниципальных образований

Курской области осуществляется на их счета, открытые в управлении

Федерального казначейства по Курской области.

14. Перечисление средств субсидии в бюджет муниципального

образования Курской области осуществляется на основании заявки органа

местного самоуправления Курской области о перечислении субсидии,

направляемой в Министерство по форме и в срок, которые установлены

Министерством.

15. В случае отсутствия потребности в перечисленной в текущем

финансовом году субсидии, в том числе в результате высвобождения

средств, поступивших из областного бюджета, муниципальное образование

направляет в Министерство письменное обращение о наличии

неиспользованных средств.

Министерство вправе перераспределить высвободившиеся денежные

средства и остаток нераспределенных средств между другими

муниципальными образованиями с внесением в установленном порядке

соответствующих изменений в распределение субсидий между

муниципальными образованиями.

Указанные в настоящем пункте средства субсидии подлежат

распределению между муниципальными образованиями, прошедшими

отбор и не получившими субсидии или получившими субсидии не в полном

запрашиваемом объеме, и (или) направлению данных средств в качестве

дополнительных бюджетных ассигнований на предоставление в

установленном порядке субсидий местным бюджетам, в том числе по

результатам вновь проведенного отбора.

16. Не использованный по состоянию на 1 января текущего

финансового года остаток субсидии подлежит возврату в доход областного

бюджета в порядке, установленном бюджетным законодательством.

При наличии потребности в не использованном в текущем

финансовом году остатке субсидии указанный остаток в соответствии         с

решением главного распорядителя средств областного бюджета

используется муниципальным образованием в очередном финансовом году

на те же цели в порядке, установленном бюджетным законодательством

Российской Федерации для осуществления расходов бюджета

муниципального образования, источником финансового обеспечения

которых является субсидия.

В случае, если неиспользованный остаток субсидии не перечислен в

доход областного бюджета, указанные средства подлежат взысканию в

доход областного бюджета в установленном порядке.

17. Предоставление субсидий приостанавливается по решению

Министерства в случае нарушения органом местного самоуправления

условий Соглашения.

Приостановление или прекращение перечисления субсидий

осуществляется по решению Министерства в случае:

а) нецелевого использования субсидии;

б) непредставления муниципальным образованием форм отчетности в

порядке и на условиях, предусмотренных Соглашением;

в) несоблюдения условий предоставления субсидии;

г) нарушения муниципальным образованием иных условий

Соглашения.

18. Оценка эффективности осуществления расходов, источником

финансового обеспечения которых является субсидия, и соблюдения

условий ее предоставления осуществляется Министерством на основании

сравнения планируемых и достигнутых значений результатов

использования субсидии муниципальным образованием Курской    области:

число объектов спорта или спортивных сооружений, находящихся     в

муниципальной собственности муниципальных образований Курской

области, на которых выполнены мероприятия, предусмотренных пунктом 1

настоящих Правил;

количество созданных плоскостных спортивных сооружений.

19. В случае, если муниципальным образованием Курской области

по состоянию на 31 декабря года предоставления субсидии допущены

нарушения обязательств, предусмотренных абзацем четвертым пункта 6

настоящих Правил, и в срок до первой даты представления отчетности о

достижении значений результатов использования субсидии в соответствии

с соглашением в году, следующем за годом предоставления субсидии,

указанные нарушения не устранены, объем средств, подлежащий возврату

из бюджета муниципального образования Курской области в областной

бюджет в срок до 1 июня года, следующего за годом предоставления

субсидии, определяется в соответствии Правилами формирования,

предоставления и распределения субсидий из областного бюджета

бюджетам муниципальных образований Курской области, утвержденными

постановлением Администрации Курской области от 23.03.2015 № 141-па

«О формировании, предоставлении и распределении субсидий из

областного бюджета бюджетам муниципальных образований Курской

области».

21. Основанием для освобождения муниципальных образований

Курской области от применения мер ответственности, предусмотренных

пунктом 20 указанных Правил, является документально подтвержденное

наступление обстоятельств непреодолимой силы, препятствующих

исполнению соответствующих обязательств.

22. В случае нецелевого использования субсидии муниципальным

образованием Курской области к нему применяются бюджетные меры

принуждения, предусмотренные бюджетным законодательством

Российской Федерации.

23. Уполномоченный орган местного самоуправления

муниципального образования Курской области предоставляет отчетность в

Министерство по формам и в сроки, установленные Соглашением.

24. В случае отсутствия на 1 апреля текущего финансового года

заключенного соглашения бюджетные ассигнования областного бюджета

на предоставление субсидий, не распределенных законом об областном

бюджете на соответствующий финансовый год и на плановый период,

предусмотренные соответствующему главному распорядителю средств

областного бюджета на текущий финансовый год, в размере, равном

размеру субсидии соответствующему муниципальному образованию

Курской области и утвержденному правовым актом Правительства Курской

области, подлежат перераспределению в состав зарезервированных

бюджетных ассигнований по подразделу «Другие общегосударственные

вопросы» раздела «Общегосударственные вопросы» путем внесения

изменений в закон об областном бюджете на соответствующий финансовый

год и на плановый период, за исключением случаев, установленных

отдельными решениями Губернатора Курской области и (или)

распоряжениями Правительства Курской области.

Бюджетные ассигнования на предоставление субсидий,

предусмотренные законом Курской области о внесении изменений в закон

Курской области об областном бюджете на соответствующий финансовый

год и на плановый период, не распределенные указанным законом Курской

области, подлежат распределению (перераспределению) Правительством

Курской области не позднее 3 месяцев после вступления в силу указанных

изменений.

25. Министерство осуществляет контроль за соблюдением

получателями межбюджетных субсидий условий, целей и порядка,

установленных при их предоставлении из областного бюджета. Органы

государственного финансового контроля осуществляют контроль в

соответствии с их полномочиями, установленными Бюджетным кодексом

Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами

Российской Федерации и Курской области.».

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту постановления Правительства Курской области

«О внесении изменения в государственную

программу Курской области «Развитие физической

культуры и спорта в Курской области»

По итогам заседания Совета при Президенте по развитию физической

культуры и спорта, прошедшего 10 октября 2019 года Президентом

Российской Федерации В.В. Путиным было дано поручение высшим

органам исполнительной власти субъектов Российской Федерации

при участии органов местного самоуправления принять меры,

направленные на  приоритетное использование малобюджетных проектов

многофункциональных спортивных сооружений и плоскостных площадок

с учетом природно-климатических условий при благоустройстве

территорий населенных пунктов (абзац 4 подпункта «б» пункта 2 поручения

Президента РФ № Пр-2397 от 22.11.2019).

Кроме того, в адрес временно исполняющего обязанности

Губернатора Курской области А.Е. Хинштейна обратился глава Обоянского

района И.А. Глущенко с просьбой оказать содействие в создании скейт-

площадки с воркаутом стоимостью 6508,07 тыс. рублей.

Порядок предоставления субсидий муниципальным образованиям

Курской области на создание спортивных площадок отсутствует.

Для предоставления субсидии муниципальному образованию

необходимо внесение изменений в государственную программу Курской

области «Развитие физической культуры и спорта в Курской области»

в части дополнения ее правилами предоставления и распределения

субсидий из областного бюджета местным бюджетам на софинансирование

благоустройства территорий муниципальных образований с целью создания

спортивных площадок и (или) оснащения их спортивно-технологическим

оборудованием.

http://kremlin.ru/events/president/news/61771

	ПРАВИТЕЛЬСТВО  КУРСКОЙ  ОБЛАСТИ
	«Приложение № 3
	к государственной программе
	Курской области
	«Развитие физической культуры
	и спорта в Курской области»
	ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА